Дело №1-220/24 (07RS0003-01-2024-001328-80) Копия: 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 03 июля 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Гетокове А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Жилова М.М.,

защитника – адвоката Урванского ФКА КБР Каровой Ж.Х. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Вараева С-М.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Вараева Сайд-Магомеда Шарпудиевича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Вараев С-М.Ш. совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Вараев С-М.Ш., не позднее 15:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, по пути следования с Чеченской Республики в сторону г.о Нальчик по ФД «Кавказ», на автомобиле «Тойота Камри» г.р.з. №», точное место следствием не установлено, с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, путем дистанционного заказа и последующего поднятия тайниковой закладки, со своего телефона «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, Apple ID: «

<

данные изъяты>, подключившись к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи мобильной точки доступа, по средством социального мессенджера «WhatsApp», заказал одну тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой не более 3г., оплатив стоимость наркотического средства, через приложение «Сбербанк Онлайн», его родственницы А.М., неосведомленной об преступном умысле Вараева С-М.Ш., направленное на незаконное приобретение наркотического средства «мефедрон», дистанционно перевела 13000 руб., на банковский счет, по №» на имя «Магомед Юсупович М.», точные анкетные данные следствием не установлены, после чего на телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, Apple ID: «

<

данные изъяты>, принадлежащего Вараеву С-М.Ш., в социальном мессенджере «WhatsApp», поступил фотоснимок с изображением тайниковой закладки с наркотическим средством «мефедрон» и географическими координатами местонахождения тайниковой закладки 

<

адрес>., с точностью 5м., в лесном массиве на окраине с.

<

адрес> муниципального района КБР.

Далее, Вараев С-М.Ш., с целью незаконного приобретения наркотического средства «мефедрон», для личного употребления, без цели сбыта, следуя по маршруту, проложенному в приложении «Яндекс Карта», установленного на телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, Apple ID: 

<

данные изъяты>, под управлением последнего, прибыл на окраину с.

<

адрес> муниципального района КБР, точное место следствием не установлено, где выйдя из транспортного средства, прошёл по маршруту, проложенному в приложении «Яндекс Карта» на его телефоне «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, Apple ID: 

<

данные изъяты>, до участка местности с географическими координатами 

<

адрес>., в лесном массиве на окраине с.

<

адрес> муниципального района КБР, где предпринял активные действия направленные на незаконное приобретение наркотического средства, путем поднятия тайниковой закладки для личного употребления, без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 3,35г., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером.

Однако, Вараев С-М.Ш., не смог довести свой преступный умысел до логического завершения, по независящим от его воли обстоятельствам, в связи с выявлением и пресечением его преступных действий сотрудниками полиции и последующего обнаружения и изъятия одного полимерного свертка обмотанного чёрной изоляционной лентой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с веществом массой 3,35г., содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия, на участке местности по географическим координатам 43.56105 с.ш. 43.79288 в.д., на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР, в период с 19:05 час. по 19:35 час., ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Вараев С-М.Ш., данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:30 час., на а\м «Тойота Камри» №», его брата, вместе с А.Р. выехал в Донецк. По ФД «Кавказ» проезжая около Владикавказа, позвонил «Магомеду», и сказал о намерении приобрести наркотики «мефедрон», попросил его заказать и переслать ему координаты закладки. У него на счету не было денег, он попросил родственницу «Аминат», перевести деньги на счёт «Магомеда» №». От «Аминат» по «WhatsApp» поступило сообщение, о переводе 13000 руб. на №». Через 10 мин., получил от «Магомеда» по «WhatsApp» фото с координатами закладки с наркотиками «мефедрон», в Шитхале, куда он и поехал. В 17:00 час., он подъехал на окраину Шитхалы, у А.Р. взял телефон «iPhone 11», не сказав, зачем и вышел. По координатам на телефоне А.Р. и по фотографии на своем телефоне, стал искать тайниковую закладку. В ходе поиска к нему подошли сотрудники полиции. На их вопрос он пояснил, что пришел за наркотиками «мефедрон», для личного употребления. У него изъяли оба телефона. Сотрудники полиции, по координатам на телефоне в 100-150 м., от места его задержания, обнаружили чёрный полимерный сверток с белым веществом. У них с Ногаевым произвели смывы ладоней рук и носогубных треугольников, так же контрольный смыв. Все обнаруженные и изъятые предметы упакованы, опечатаны и заверены подписями участников осмотра (т.1 л.д. 131-136, т.2 л.д. 77-83).

Вина Вараева С-М.Ш. в инкриминируемом ему преступлении подтверждается не только его признательными показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей А.Р., М.М., И.В. и Вараева Х-М.Ш., оглашенными показаниями свидетелей А.Х., А.М. и Т.А., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель А.Р., подтвердил обстоятельства изложенные подсудимым Вараевым С-МШ. и дал аналогичные показания. Из показаний свидетеля М.М. (понятой) следуют, что ДД.ММ.ГГГГ, на окраине с.

<

адрес> у Вараева были изъяты два телефона «iPhone 11». Вараев пояснил, что приехал для приобретения наркотиков, по координатам имеющимися у него в телефоне. Недалеко, от места его задержания был обнаружен и изъят черный полимерный сверток. Вараев сообщил, что наркотики заказал по телефону у некого «Магомеда». В свертке было светлое порошкообразное вещество. Произведены смывы ладоней рук и носогубного треугольника Вараева и второго лица, а также произведен контрольный смыв. Обнаруженные и изъятые предметы упакованы, опечатаны и заверены подписями участников. А\м «Тойота Камри» была с номерами 95 региона.

Свидетель И.В. (оперуполномоченный) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ вечером на окраине с.

<

адрес>, в лесном массиве, заметив, парня с телефоном, подошли к нему, представились. Парень представился как Вараев, сообщил, что приехал для приобретения наркотиков «мефедрон», которое он заказал у некого «Магомеда», а координаты у него на телефоне. У него изъяли два телефона «iPhone 11». По координатам на телефоне недалеко, от места задержания обнаружили и изъяли полимерный сверток изолированной липкой чёрной лентой. Вараев сообщил, что в свертке заказанные им наркотики «мефедрон». В свертке было светлое порошкообразное вещество. У Вараева и у пассажира произвели смывы ладоней рук и носогубного треугольника, также произведен контрольный смыв. Все изъятое упаковали и опечатали.

Свидетель Вараев Х-М.Ш. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, утром, его брат Вараев С-М.Ш. взял у него а\м «Тойота Камри» №», для поездки в Донецк с А.Р.. Вечером, ему позвонил Вараев и сообщил, что на территории КБР его задержала полиция при попытке приобретения наркотического средства. В 20:00 час., его матери Х.М. позвонил следователь Э.Э. и сообщил, что Вараев С-М.Ш. задержан по подозрению в совершении преступления (т.1 л.д.220-224). 

В связи с неявкой в судебное заседание в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания свидетелей А.Х., А.М. и Т.А. данные ими на предварительном следствии в качестве свидетелей.

Из показаний свидетеля А.Х., подтверждаются обстоятельства изложенные свидетелем М.М. (т.1 л.д. 209-213).

Из показаний свидетеля А.М. следует, что ДД.ММ.ГГГГ Т.А. обратилась к ней с просьбой перевести ее супругу деньги в размере 13000 руб., на счет привязанный к №» и она перевела эту сумму, на указанный счёт, на имя некого «Магомед Юсуповича» (т.1 л.д. 247-250).

Из показаний свидетеля Т.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14:40 час., Вараев позвонил и попросил отправить 13000 руб. и в мессенджере «Whats App» прислал ей №», не поясняя, для чего. Она попросила сноху А.М. и та перевела деньги на этот счет. Ранее не замечала, что Вараев употребляет наркотики (т.1 л.д.3-6).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у Вараева С-М.Ш. на окраине Шитхалы, КБР, изъято два телефона «iPhone 11 А2221», IMEI 1: 351057065909 876, IMEI 2: №, Apple ID: 

<

данные изъяты>; телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: №, Apple ID: «

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.9-12);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра участка местности на окраине с.

<

адрес>, по координатам 43.56105 с.ш. 43.79288 в.д., где обнаружено и изъято наркотическое средство, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 3,33г. (учетом израсходованных 0,02г.), содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся крупным размером (т.1 л.д.13-19);

- протоколом личного досмотра А.Р. от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, предметов и веществ, запрещенных в обороте не обнаружено (т.1 л.д.20-22);

- протоколом досмотра а\м «Тойота Камри» №» от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, предметов и веществ, запрещенных в обороте не обнаружено (т.1 л.д.23-27);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра, согласно которому у Вараева С-М.Ш. изъяты деньги, на общую сумму 405000 рублей (т.1 л.д.68-73);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, является наркотическим средством, массой 3,35г., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером (т.1 л.д.47-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, является наркотическим средством, массой 3,33г. (с учетом израсходованных 0,02гр.) содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером (т.1 л.д.100-106);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра: 1 полимерным пакет, с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,31гр., с учетом израсходованных 0,04гр.; 6 полимерных пакетов с 6 тампонами, со смывами носогубных треугольников и ладоней рук Вараева С-М.Ш. и А.Р.; 1 полимерный пакет с контрольным смывом на 1 тампоне, всего 8 полимерных пакетов (т.1 л.д.108-114);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ЭКЦ МВД по КБР с телефонов «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: №, Apple ID: «

<

данные изъяты>; телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: №, Apple ID: «

<

данные изъяты>, снята вся информация и предоставлена на USB – накопителе «Mirex» объемом 32 GB (т.1 л.д.142-153);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: телефона «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: №, Apple ID: «

<

данные изъяты>; телефона «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: 351057065 885332, Apple ID: «

<

данные изъяты>; USB – накопителе «Mirex» объемом 32 GB (т.1 л.д.155-169);

- заключением специалиста врача нарколога-психиатра, согласно которому обвиняемый Вараев С-М.Ш. наркомании не выявляет, в лечении не нуждается (т.1 л.д.182-183);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, Вараев С-М.Ш., на окраине с.

<

адрес>, КБР, по координатам GPS 

<

адрес>., указал на местности, где ДД.ММ.ГГГГ, был задержан, при попытке приобрести наркотическое средство «мефедрон» (т.1 л.д.185-196);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра а\м «Тойота Камри» г.р.з. № (т.1 л.д.194-199-84);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра денег номиналом по 5000 руб. в количестве 81 штука, на общую сумму 405000 рублей, изъятые у Вараева С-М.Ш. (т.1 л.д.231-234).

-вещественными доказательствами: 1 полимерным пакет, с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,31гр., с учетом израсходованных 0,04гр.; тампоны со смывами; телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: 35105706588 5332, Apple ID: «

<

данные изъяты>; сотовый телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: №, Apple ID: 

<

данные изъяты>; USB – накопителе «Mirex» объемом 32 GB; а\м «Тойота Камри» с г.р.з. №»; денежные средства, представлены номиналом по 5000 руб. в количестве 81 штука, на общую сумму 405000 руб. (т.1 л.д.115-116, 170-171, 200-201, 235-237).

Следствием и государственным обвинителем в судебном заседании действия Вараева С-М.Ш. квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Вараевым С-М.Ш. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в покушении на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Вараева С-М.Ш. по ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым Вараевым С-М.Ш. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Вараеву С-М.Ш. в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Таковыми, суд признает факт состояния на «Д» учете по беременности с ДД.ММ.ГГГГ его гражданской супруги Т.А.

С учетом изложенного, личности подсудимого Вараева С-М.Ш., который как правоохранительными органами, так и по месту жительства характеризуется положительно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, наркомании не выявляет, в лечении не нуждается, его семейные обстоятельства-проживает с матерью, являющейся инвалидом второй группы. Совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и суд, находит их исключительными. 

В связи с этим, суд считает возможным, назначить Вараеву С-М.Ш., с применением правил ст.64 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного, за совершение данного преступления и приходит к выводу о невозможности применить к нему положения ст. 73 УК РФ.

Кроме того, Вараев С-М.Ш. судим 21.11.2023г. Байсангуровским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 222 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, с дополнительным наказанием в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 10 месяцев, и наказание ему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.ст.56 64 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с ограничением свободы на 10 (десять) месяцев. 

В силу ч. 5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 С-М.Ш. условное осуждение по приговору Байсангуровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытые наказания по приговору Байсангуровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 С-М.Ш. наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на 1 (один) год.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 С-М.Ш. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 С-М.Ш. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 С-М.Ш. зачесть время его содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу в соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В период ограничения свободы установить ФИО1 С-М.Ш. ограничения в виде – не менять место работы и место жительства, а также не выезжать за пределы 

<

адрес> без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными ограничения свободы. Обязать его ежемесячно, дважды в указанные инспекцией дни, проходить регистрацию. Надзор за поведением ФИО1 С-М.Ш. в период ограничения свободы возложить на специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными ограничения свободы, по месту его жительства.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 1 полимерным пакет, с наркотическим веществом мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,31гр., с учетом израсходованных 0,04гр.; тампоны со смывами - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Телефон «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО2 «iPhone 11 А2221», IMEI 1: №, IMEI 2: № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. А\м «Тойота Камри» №» - находящийся на стоянке ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности Х.Ш. USB – накопителе «Mirex» объемом 32 GB - находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. Деньги, на общую сумму 405 000 рублей – хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО1 С-М.Ш.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 С-М.Ш. в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО3

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3